QDCR-2018-012010

青岛市人力资源和社会保障局
青岛市发展和改革委员会
青 岛 市 公 安 局
青 岛 市 教 育 局
青岛市国土资源和房屋管理局
青岛市卫生和计划生育委员会

文件

青人社规 〔2018〕10号

关于印发 《〈青岛市积分落户办法〉

实施细则》的通知

各区人力资源和社会保障局、公安分局,各有关单位:

青岛市人力资源和社会保障局等六部门联合制定了

《〈青岛市积分落户办法〉实施细则》,现印发你们,请结合

—1—

实际,认真贯彻执行。

青岛市人力资源和
社 会 保 障 局

青 岛 市 发 展 和
改 革 委 员 会　青 岛 市 公 安 局

青 岛 市 教 育 局
青岛市国土资源和
房 屋 管 理 局

青 岛 市 卫 生 和
计划生育委员会

2018年5月18日

—2—

《青岛市积分落户办法》实施细则

第一条　为推进落实我市积分落户管理制度,根据 《青

岛市人民政府关于深化户籍制度改革的实施意见》 (青政发

〔2018〕13号),按照综合评价、量化标准、公开透明、程

序规范的原则,结合我市实际,制定本实施细则。

第二条　申请人申请积分落户应同时符合下列条件:

(一)在本市市区内本人具有合法固定住所;

(二)持本市有效的 《山东省居住证》满1年;

(三)在本市就业或创业并连续缴纳社会保险满1年;

(四)无犯罪记录。

第三条　积分落户指标体系 (见附件)分为基本分、导

向分和附加分。基本分包括年龄情况、文化程度、技术技

能、居住情况、参保情况、住房情况六项指标;导向分包括

落户地区一项指标;附加分包括表彰奖励、社会服务二项指

标。总积分为各项指标累计得分。

(一)年龄情况指标及分值

申请人年龄35周岁以下加50分;36周岁以上每增长1
岁减2分,直至递减到零分。

(二)文化程度指标及分值

申请人取得国民教育系列等国家承认的学历,本科以上

—3—

学历加50分;专科学历 (包括高技)加30分。

(三)技术技能指标及分值

申请人具备初级以上专业技术职务资格的加30分;中

级工以上职业资格的加30分;初级工职业资格的加20分。

(四)居住情况指标及分值

申请 人 在 市 区 办 理 《山 东 省 居 住 证》,每 满 1 年 加

10分。

(五)参保情况指标及分值

申请人在本市缴纳企业职工养老保险,每满1年加5

分;缴纳职工医疗、失业、工伤、生育保险险种,各险种每

满1年加1分,补缴社会保险的年限不予认可。

(六)住房情况指标及分值

申请人在市区内具有本人产权且为商品住宅的合法固定

住所,并已取得不动产权属证书,单套房屋建筑面积超过

45平方米的加30分。

(七)落户地区指标及分值

申请人拟落户合法固定住所在西海岸新区、即墨区、红

岛经济区的加30分。

(八)表彰奖励指标及分值

申请人获得国家级奖项和荣誉称号的加50分,获得省

部级奖项和荣誉称号的加30分,获得青岛市市级奖项的加

—4—

20分,以上表彰加分以最高奖项加分为准。

(九)社会服务指标及分值

申请人参加本市无偿献血,每100ml全血加0.5分,每

个治疗量血小板加1.5分,最高不超过20分。

第四条　积分落户实行集中统一办理,市人力资源社会

保障 局 每 年 通 过 青 岛 市 人 力 资 源 和 社 会 保 障 局 网 站

(hrss.qingdao.gov.cn)及新闻媒体向社会公布积分落户办

理时间、受理地点及相关事项。

第五条　申请人按以下程序进行网上申报:

(一)申请积分落户人员在规定的时间内登陆青岛市人

力资源和社会保障局网站 “网上办事”栏目中 “积分落户”

版块,使用本人身份证号和社保查询密码登录认证,填报个

人申报信息。

(二)个人申报信息包括基本信息和积分指标信息两部

分。基本信息填报完成,系统自动判断是否符合基本条件要

求,符合则进入积分指标项目填报页面,否则系统自动提示

不符合要求。积分指标信息页面包括指标信息填报和证明材

料上传。申请人需按要求逐项填报并上传相关证明材料图

片,填报完成后,系统自动初评各指标项积分和总积分。

(三)初评总积分达到100分以上 (含100分)的,保

存提交信息,完成网上报名,可向本人合法固定住所地人力

—5—

资源社会保障局正式递交申请材料。

第六条　各区人力资源社会保障局设立积分落户申请受

理窗口,在规定的时间内集中受理积分落户材料。

(一)申请人需按规定提供居住证原件及复印件、不动

产权属证书原件及复印件等材料,同时提供相关积分指标证

明材料作为积分计算凭证,并对其提供申请材料的真实性做

出书面承诺。

(二)各积分落户受理窗口接收申请材料,经确认无误

后,按照 《青岛市积分落户指标体系表》的设定进行初审,

初审积分达到100分的,出具受理回执。若初审积分未达到

100分的,则将申请材料退回申请人。

(三)各积分落户受理窗口应及时将初审后符合申请条

件人员的信息网上确认,建立积分电子档案,受理审核全部

完成后,导出全部已受理申请人信息,经区人力资源社会保

障局出具初审意见后,报市人力资源社会保障局。申请人申

报纸质材料留存在各区人力资源社会保障局备查。

第七条　市人力资源社会保障局汇总、审核有关材料及

数据,市公安局、市教育局、市国土资源房屋管理局、市卫

生和计划生育委员会等各相关职能部门按照积分指标体系责

任分工,对 《山东省居住证》办理期限、无犯罪记录、年龄

情况、学历证书、合法固定住所情况、无偿献血等进行复

—6—

审,并通过积分落户信息系统对申请人赋分,或直接将复审

情况反馈市人力资源社会保障局。

第八条　市人力资源社会保障局汇总复审情况,确定最

终积分,并按照积分高低对申请人进行排名和公示。积分相

同者,按在我市缴纳社会保险时间长短排名。

第九条　积分公示结束后,市人力资源社会保障局根据

申请人积分排名和年度积分落户指标总量,在市人力资源社

会保障局网站公示拟落户人员名单,公示期5个工作日。

第十条　公示期间如有异议,可向市人力资源社会保障

局举报或投诉,经核查确实存在问题的,应及时予以纠正。

对采取故意隐瞒、欺骗或提供虚假材料的,一经查实,5年

内不再受理其申请。触犯法律的,依法追究相关人员法律责

任。空缺的落户名额按照积分排名依次递补。

第十一条　经公示无异议的,由市人力资源社会保障局

公布拟落户人员名单,获得落户资格申请人登陆网上系统自

行打印积分落户卡。

第十二条　拟落户人员凭积分落户卡到拟落户地公安分

局办理本人及配偶、未成年子女或成年未婚子女户口准迁手

续,需提供材料包括:

(一)积分落户卡;

(二)不动产权属证书;

—7—

(三)落户人员居民户口簿、居民身份证、亲属关系证

明。落户时提供每人一张近期一寸彩色白底正面标准照片

(十六周岁以上人员);

(四)未婚声明 (限随迁达到法定婚龄的未婚子女)。

第十三条　加强积分落户工作纪律监督,对工作人员弄

虚作假、失职渎职行为造成严重后果的,根据有关规定严肃

处理。

第十四条　本细则中相关指标释义:

(一)市区:包括市南区、市北区、李沧区、崂山区、

城阳区、西海岸新区、即墨区、红岛经济区。

(二)合法固定住所:指申请人本人具有落户条件的商

品住宅。

(三)山东省居住证:在青岛市市区有效的 《山东省居

住证》,年限计算含2016年1月1日后执行国务院 《居住证

暂行条例》后的居住登记期。

(四)缴纳社会保险:指在本市正常缴纳的社会保险,

补缴的社会保险不予认可。缴纳年限自报名首日的上月开

始,往前累积计算,其中最近1年社会保险需连续缴纳。

(五)未婚:不包括离异、丧偶。

(六)未成年子女:依据 《民法通则》第十一条有关规

定,是指未满18周岁人员。

—8—

(七)以上、以下:均包含本级、本数。

第十五条　本细则自2018年6月18日起施行,有效期

至2020年12月31日止。

附件:青岛市积分落户指标体系表

—9—

附
件

青
岛

市
积

分
落

户
指

标
体

系
表

类
别

序
号

指

标

指
标
内
容
及
分
值

证
明
材
料

责
任
部
门

备

注

基 本 分

一
年

龄
情

况
1.

35
周

岁
以

下
( 5
0

分
);

2.
36

周
岁

以
上

每
增

长
1

岁
减

2
分

,
最

低
为

零
分

身
份

证
或

户
口

簿
市

公
安

局

二
文

化
程

度
1.

本
科

以
上

学
历

( 5
0

分
);

2.
大

专
学

历
( 包

括
高

技
)

( 3
0

分
)

学
历

证
书

或
学

籍
档

案
市

教
育

局
市

人
社

局
只

计
最

高
分

,
不

累
计

加
分

三
技

术
技

能
1.

初
级

以
上

专
业

技
术

职
务

资
格

( 3
0

分
);

2.
中

级
工

以
上

职
业

资
格

( 3
0

分
);

3.
初

级
工

职
业

资
格

( 2
0

分
)

专
业

技
术

资
格

证
书

、
职

业
资

格
证

书
市

人
社

局
只

计
最

高
分

,
不

累
计

加
分

四
居

住
情

况
办

理
市

区
《 山

东
省

居
住

证
》,

每
满

1
年

积
10

分
山

东
省

居
住

证
市

公
安

局

五
参

保
情

况

1.
在

本
市

缴
纳

企
业

职
工

养
老

保
险

,
每

满
1

年
加

5
分

;
2.

缴
纳

其
它

社
会

保
险

险
种

,
每

险
种

每
满

1
年

加

1
分

由
报

名
系

统
自

动
从

社
保

系
统

获
取

数
据

市
人

社
局

六
住

房
情

况
单

套
商

品
住

宅
建

筑
面

积
超

过
45

平
方

米
( 3
0

分
)

不
动

产
权

属
证

书
市

国
土

资
源

房
管

局

—01—

类
别

序
号

指

标

指
标
内
容
及
分
值

证
明
材
料

责
任
部
门

备

注

导 向 分
七

落
户

地
区

申
请

落
户

西
海

岸
新

区
、

即
墨

区
、

红
岛

经
济

区
( 3
0

分
)

不
动

产
权

属
证

书
市

人
社

局

附 加 分

八
表

彰
奖

励
1.

获
得

国
家

级
奖

项
和

荣
誉

称
号

( 5
0

分
);

2.
获

得
省

部
级

奖
项

和
荣

誉
称

号
( 3
0

分
);

3.
获

得
青

岛
市

市
级

奖
项

( 2
0

分
)

表
彰

奖
励

证
书

或
文

件
市

人
社

局
只

计
最

高
分

,
不

累
计

加
分

九
社

会
服

务
参

加
本

市
无

偿
献

血
,

每
10

0
ml

全
血

加
0.

5
分

,
每

个
治

疗
量

血
小

板
加

1.
5

分
,

最
高

不
超

过

20
分

无
偿

献
血

证
或

献
血

证
明

市
卫

计
委

—11—

　青岛市人力资源和社会保障局办公室 2018年5月18日印发

—21—